AVISO DA AUTORIZAÇÃO RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025

A Prefeitura Municipal de Caculé, considerando estarem presentes os pressupostos
administrativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Artigo 75, inciso
II da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto Federal nº 12.343, de 31 de dezembro
de 2024, torna pública a AUTORIZAÇÃO, RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025, objetivando: contratação por
dispensa de licitação de empresa especializada em tecnologia da informação para a
implantação de um Sistema Integrado de Gestão Administrativa e Pedagógica, que
contemple Ambiente Virtual de Aprendizagem vinculado ao Documento Curricular
Municipal bem como suas matrizes, eixos, objetivos e habilidades, por componente
curricular, metodologia de avaliação externa automatizada com geração dos gabaritos,
sua correção e registro de notas, oferecendo gráficos e relatórios por competências e
habilidades, identificando o nível de proficiência do aluno, da turma, na disciplina, na
escola, no município, aplicativo móbile on-line e off-line para registro de frequência do
alunos, o sistema deverá disponibilizar API para integração com registro de ponto e
reconhecimento facial, para uso com equipamento regulamentados conforme a portaria
671/2021 do Ministério do Trabalho, para a Secretaria Municipal de Educação de Caculé
e Unidades de Ensino Municipais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos: WILLIANS SOUZA DA
SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.264.715/0001-54,
situada à AV HORACIO JOSE DOS SANTOS, nº 623, OLHOS DAGUA, BRUMADO-BA, CEP:
46.100.000, doravante designado CONTRATADO. Celebre-se o respectivo contrato no
valor global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) Caculé-BA, 03 de fevereiro de
2025. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 205/2025

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a
contratação: MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00.
CONTRATADO: WILLIANS SOUZA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ nº17.264.715/0001-54, situada à AV HORACIO JOSE DOS SANTOS, Nº 623, OLHOS
DÁGUA, BRUMADO - BA, CEP: 46.100.000. OBJETO: Contratação por dispensa de
licitação de empresa especializada em tecnologia da informação para a implantação de
um Sistema Integrado de Gestão Administrativa e Pedagógica, que contemple Ambiente
Virtual de Aprendizagem vinculado ao Documento Curricular Municipal bem como suas
matrizes, eixos, objetivos e habilidades, por componente curricular, metodologia de
avaliação externa automatizada com geração dos gabaritos, sua correção e registro de
notas, oferecendo gráficos e relatórios por competências e habilidades, identificando o
nível de proficiência do aluno, da turma, na disciplina, na escola, no município, aplicativo
móbile on-line e off-line para registro de frequência do alunos, o sistema deverá
disponibilizar API para integração com registro de ponto e reconhecimento facial, para
uso com equipamento regulamentados conforme a portaria 671/2021 do Ministério do
Trabalho, para a Secretaria Municipal de Educação de Caculé e Unidades de Ensino
Municipais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de
Contratação Direta e seus anexos. VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2025.